«Rursus ergo ad eam quaestionem relabimur, de qua in primo libro exiisse uidebamus, ut item quaeramus, quomodo circuire potuerit lux ad exhibendam diurnam nocturnamque uicissitudinem, non solum antequam caeli luminaria, sed antequam ipsum caelum, quod firmamentum appellatum est, factum esset, antequam denique ulla species terrae uel maris, quae circuitum lucis admitteret sequente nocte, unde illa transisset. Cuius quaestionis difficultate compulsi ausi sumus disceptationem nostram quasi ad hanc terminare sententiam, ut diceremus illam lucem, quae primitus facta est, conformationem esse creaturae spiritalis, noctem uero adhuc formandam in reliquis operibus rerum materiem, quae fuerat instituta, cum in principio fecit deus caelum et terram, antequam uerbo faceret diem. Sed nunc diei septimi consideratione commoniti facilius est, ut nos ignorare fateamur, quod remotum est a sensibus nostris, quoniam modo lux illa, quae dies appellata est, uel circuitu suo uel contractione et emissionem, si corporalis est, uices diurnas nocturnasque peregerit uel, si spiritalis est, condendis creaturis omnibus praesentata sit suaque ipsa praesentia diem, noctem uero absentia, uesperam initio absentiae, mane initio praesentiae fecerit, quam ut in re aperta contra diuinae scripturae uerba conemur dicendo aliud esse diem septimum quam illius diei, quem fecit deus, septimam repetitionem. Alioquin aut non creauit deus septimum diem aut aliquid creauit post illos sex dies, id est ipsum diem septimum; falsumque erit, quod scriptum est, in sexto die consummasse omnia opera sua et in septimo requieuisse ab omnibus operibus suis. Quod utique quoniam falsum esse non potest, restat, ut praesentia lucis illius, quem diem deus fecit, per omnia opera eius repetita sit, quotiens dies nominatus est, et in ipso septimo in quo requieuit ab operibus suis»⁷.

«Torniamo dunque nuovamente alla questione dalla quale ci sembrava di essere usciti nel primo libro, e ugualmente ricerchiamo in che modo la luce abbia potuto compiere il suo percorso circolare per rendere manifesto il trascorrere del giorno e della notte, non solo prima della creazione dei luminari del cielo, ma anche prima di quella del cielo stesso, che è stato chiamato firmamento, e, inoltre, prima che esistesse qualche forma di acqua e di terra che rendesse possibile il percorso circolare della luce, con il succedere della notte, nel luogo da cui la luce si fosse allontanata. Costretti dalla difficoltà di questo problema, ci siamo arrischiati, per così dire, a concludere la nostra discussione affermando che quella luce, che è stata creata in origine, è la conformazione della creatura spirituale, mentre la notte è la materia delle cose ancora da formare nelle restanti opere, che era stata fondata quando in principio Dio ha fatto il cielo e la terra, prima che con la Parola creasse il giorno. Ma ora, messi in guardia dalla considerazione del settimo giorno, è preferibile ammettere che ignoriamo ciò che è distante dai nostri sensi; in che modo quella luce, che è stata chiamata giorno, con il proprio percorso circolare o con la propria contrazione ed espansione, se essa è corporea, porti a compimento l'avvicendamento del giorno e della notte, o, se è spirituale, in che modo sia stata resa presente a tutte le creature che dovevano essere create e ha dato vita al giorno con la sua stessa presenza, alla notte invece con la sua assenza, alla sera con l'inizio della sua assenza, al mattino con l'inizio della sua presenza. È dunque preferibile ammettere ciò che tentare di proferire su un argomento manifesto delle parole contrarie alla Scrittura divina, dicendo che il settimo giorno è differente dalla settimana ripetizione di quel giorno che Dio creò. In caso contrario, o Dio non creò il settimo giorno o Dio creò qualcosa dopo quei sei giorni, cioè lo stesso settimo giorno; e sarà falso ciò che è stato scritto, che Dio portò a compimento nel sesto giorno tutte le sue opere e il settimo giorno si riposò da tutte le sue opere. Poiché certo questo non può essere falso, rimane che la presenza di quella luce, che Dio ha reso giorno, si sia ripetuta per tutte le sue opere, quante volte è stato nominato il giorno, e anche nello stesso settimo giorno, in cui si riposò dalle sue opere».